ATA DA 39ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA 1

E TECNOLOGIA (COMCIT) 2

Aos dois dias do mês de abril de 2014 reuniu-se o COMCIT às 09h00 no 3

auditório da Secretaria Municipal de Planejamento, Fazenda e Tecnologia da 4

Informação (Sempla), sito à Rua Dr. Ewerton Dantas Cortês, 1432-sob a 5

presidência da senhora MARIA VIRGINIA FERREIRA LOPES. A pauta da 6

reunião contemplava os seguintes itens: item 1-Leitura, discussão e aprovação 7

da ata da 38ª Reunião Ordinária; item 2-Apresentação das intervenções em 8

andamento e programadas pela SEMSUR que apresentem impacto na 9

mobilidade urbana; item 3-Informe do Grupo de Trabalho de elaboração do 10

Plano Municipal de Ciência e Tecnologia; item 4-Informe do Grupo de Trabalho 11

de monitoramento das ações de mobilidade urbana; item 5-Informe do grupo de 12

Trabalho de Revisão do Regimento Interno; Presentes à reunião, além da 13

Secretária da Sempla, os conselheiros JERÔNIMO PEREIRA DOS SANTOS, 14

suplente do IFRN, BARTIRA PARAGUAÇU FALCÃO DANTAS, titular da 15

UERN, KARLA DARLENE NEPOMUCENO RAMOS, suplente da FAPERN, 16

HUGO MANSO JÚNIOR, titular da Câmara Municipal de Natal, MARIA 17

BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA, titular da SBPC, MARIA DO 18

ROSÁRIO ALVES DE ARAÚJO, LÍVIA MARIA MARTINS DA SILVA e JOSÉ 19

DIONÍSIO GOMES DA SILVA respectivamente, primeiro, segundo e terceiros 20

titular indicados pela Prefeitura Municipal de Natal, o secretário executivo do 21

Conselho e diretor do Departamento de Estudos e Pesquisas (DEP) da 22

Sempla, RAFAEL FABRÍCIO CARDOSO DUARTE além da Secretária adjunta 23

da SEMSUR, FÁTIMA LIMA, do servidor da Sempla, JONALDO CARRILHO 24

DE OLIVEIRA e da estagiária THAÍS GERVAISE PINHEIRO, lotada no 25

DEP/Sempla. Justificaram a ausência os conselheiros ANTONIO 26

EDUARDO MARTINELLI (em viagem), MARIJARA LEAL e ALGÉRIA 27

VARELA DA SILVA (presentes ao evento “Prefeito Empreendedor”), MARCUS 28

ANTONIO GUEDES VASCONCELOS FONSECA (presente à reunião do 29

Conselho Municipal de Turismo), ILZAMAR SILVA PEREIRA, MÁRIO SÉRGIO 30

DE O. ANDRADE e ROSEANNE AZEVEDO DE ALBUQUERQUE (os três 31

atendendo a compromissos inadiáveis). Após confirmação do quórum 32

regimental, a presidente iniciou as atividades do dia. Considerando que a ata 33

referente à 38ª Reunião Ordinária havia sido remetida aos conselheiros através 34

do correio eletrônico e não surgiu nenhuma solicitação de alteração do texto 35

original, tornou-se dispensável a leitura e discussão; submetido à votação, o 36

texto da ata foi aprovado por unanimidade. Considerando que o representante 37

da SEMSUR não se encontrava no recinto, a presidente, após consulta ao 38

colegiado, decidiu pela inversão da pauta. Antes do prosseguimento da pauta, 39

a presidente, aproveitou a oportunidade para apresentar ao colegiado o senhor 40

RAFAEL FABRÍCIO CARDOSO DUARTE, o qual substituiu a LUANA 41

CARLOS FERREIRA tanto na Chefia do Departamento de Estudos e 42

Pesquisas quanto na Secretaria Executiva do Conselho. Retornando à pauta, a 43

presidente convidou à senhora MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE 44

SOUSA para abordar o tema objeto do item três da pauta: informes do Grupo 45

de Trabalho (GT) de elaboração do Plano Municipal de Ciência e Tecnologia. A 46

conselheira informou que havia mantido contato com o consultor EDILSON DA 47

SILVA PEDRO, o qual se disponibilizou a vir neste mês de abril em Natal, 48

durante dois dias, quinta e sexta feira, tendo sugerido as datas dos dias 24 e 49

25. Continuando, a conselheira recomendou-o para realizar trabalho de 50

consultoria junto ao GT do Plano Municipal de Ciência e Tecnologia, 51

ressaltando que o mesmo, além da expertise na área, conhece a realidade 52

local, tendo realizado trabalhos na cidade, na ocasião em que estava na Escola 53

de Ciência e Tecnologia da UFRN, além disso, adicionou a informação de que 54

o mencionado consultor utiliza a metodologia SWOT, sigla em inglês para o 55

estudo de Fortalezas, Oportunidades, Fraquezas e Ameaças. A senhora 56

MARIA VIRGINIA FERREIRA LOPES, presidente do Conselho e Secretária da 57

Sempla aprovou a recomendação e autorizou na ocasião que se 58

providenciasse passagem aérea no trecho Brasilia-Natal-Brasília e 59

hospedagem para o mencionado senhor. Considerando a presença na ocasião 60

da representante da SEMSUR a presidente retornou ao item dois da pauta, 61

convidando à senhora FÁTIMA LIMA para abordar o tema. Em rápida 62

exposição, a convidada justificou que não existe nenhum projeto em 63

andamento na Secretaria que impactasse a movimentação de veículos e 64

pessoas na cidade. Informou também que existe um projeto apresentado pelo 65

CDL e SEBRAE, objetivando a relocalização de comerciantes ambulantes do 66

Alecrim, acrescentando que na Assessoria Técnica da SEMSUR está sendo 67

elaborada uma proposta alternativa, mas não existe ainda uma definição e se 68

prontificou a debater com a Semob sobre a possibilidade de conciliação entre a 69

proposta a ser implantada futuramente pela SEMSUR com os projetos 70

elaborados pela equipe de Trânsito e Transporte, enfatizando que mantém 71

diálogo com o Secretário adjunto WALTER PEDRO DA SILVA sobre o 72

assunto. Realizado produtivo debate com os conselheiros sendo que a 73

presidente considerou atendida a solicitação do colegiado quanto à presença 74

da secretária adjunta, agradecendo a sua participação. Informada, a seguir, 75

que os integrantes dos Grupos de Trabalho de monitoramento da mobilidade 76

urbana e do GT de Revisão do Regimento Interno estavam ausentes e que não 77

haviam remetido para a Secretaria Executiva nenhum informe sobre o a 78

andamento dos trabalhos dos respectivos grupos, a presidente considerou 79

prejudicados os itens 3 (três) e 4 (quatro) da pauta, tendo determinado na 80

ocasião que a Secretaria Executiva mantivesse contato com os membros de 81

ambos os GT’s objetivando agilizar as atividades.Prosseguindo, a presidente 82

facultou a palavra para apresentação de Informes. Inicialmente, a conselheira 83

KARLA DARLENE NEPOMUCENO RAMOS, da FAPERN, convidou aos 84

presentes para participarem do 3º Congresso de Ciência e Tecnologia, 85

promovido pela instituição, programado para o período de 13 a 14 de maio de 86

2014. Em seguida, a conselheira MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE 87

SOUSA, da SBPC, apresentou três Informes: primeiro = Inclusão no Código de 88

Ciência e Tecnologia de pesquisa básica; segundo = Aula Nobre da UFRN 89

proferida por um detentor do Prêmio Nobel de Física, o qual participou da 90

pesquisa que resultou na descoberta da “partícula de DEUS”; terceiro = 91

inauguração do Instituto Internacional de Física. Na sequencia, a própria 92

presidente apresentou dois Informes: no primeiro, a perspectiva de iniciar em 93

maio de 2014 parceria com a UFRN, através do Observatório da Metrópole 94

para  elaboração de documento sobre planejamento municipal, com inserção 95

na região metropolitana de Natal,inclusive com a indicação de projetos a ser 96

executados. No segundo, a Sempla está coordenando o levantamento de 97

necessidades de contratação de pessoal técnico especializado junto aos 98

diversos órgãos da Prefeitura Municipal objetivando o delineamento de 99

Concurso Público para suprimento da demanda existente na área de Recursos 100

Humanos. Em seguida, a presidente direcionou os trabalhos para os 101

encaminhamentos. O Colegiado decidiu realizar excepcionalmente em uma 102

quinta feira a sua próxima reunião. A 40ª Reunião Ordinária será realizada 103

no dia 24 de abril do corrente ás 09h00 no mesmo local, com a presença 104

do consultor EDILSON da SILVA PEDRO. Decidiu-se que a  pauta constará 105

de apenas 2 itens: item 1-Leitura, discussão e aprovação da Ata da 39ª 106

Reunião Ordinária; item 2- Oficina de Planejamento sobre elaboração do Plano 107

Municipal de Ciência e Tecnologia conduzida pelo consultor acima 108

mencionado. Nos dias 24(tarde) e 25(manhã e tarde) as atividades de 109

construção do Plano terão continuidade sob a direção do EDILSON DA SILVA 110

PEDRO. A Secretaria Executiva agilizará as providências para viabilizar o 111

evento. Esgotada a pauta e realizados os encaminhamentos, a presidente 112

designou a mim, JONALDO CARRILHO DE OLIVEIRA, secretário temporário 113

do Colegiado, para redigir a ata, enviá-la pelo correio eletrônico e após lida e 114

achada conforme será assinada por mim, pelo secretário executivo, pela 115

presidente e pelos conselheiros presentes ao evento. 116

Natal, 02 de abril de 2014. 117

JONALDO CARRILHO DE OLIVEIRA    MARIA VIRGINIA FERREIRA LOPES 118

Secretário temporário do COMCIT                       Presidente do COMCIT 119

 120

RAFAEL FABRICIO CARDOSO DUARTE 121

Secretário Executivo do COMCIT 122

 123

JERÔNIMO PEREIRA DOS SANTOS 124

Suplente do IFRN 125

BARTIRA PARAGUAÇU FALCÃO DANTAS ROCHA 126

Titular da UERN 127

 128

FRANCISCO WENDELL BEZERRA LOPES 129

Titular da UnP 130

 131

LAUMIR ALMEIDA BARRETO 132

Suplente da FECOMERCIO 133

 134

KARLA DARLENE NEPOMUCENO RAMOS 135

Suplente da FAPERN 136

 137

HUGO MANSO JÚNIOR 138

Titular da Câmara Municipal de Natal 139

 140

MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA 141

Titular da SBPC 142

 143

MARIA DO ROSÁRIO ALVES DE ARAÚJO 144

Primeiro Titular da Prefeitura Municipal de Natal 145

 146

LÍVIA MARIA MARTINS DA SILVA 147

Segundo Titular da Prefeitura Municipal de Natal 148

 149

JOÃO DIONÍSIO GOMES DA SILVA 150

Terceiro Titular da Prefeitura Municipal de Natal 151